Seminario sobre Matriz de Insumos Produtos Tributéria, SPED e Metodologia das Contas Nacionais - 18 e 19/03/2021

Realizagdo: RFB, IBGE e BID. Apoios: COMSEFAZ, ENCAT e COGEF

Blocos Evento - Descri¢gao Instituicdo Responsavel Evento - Tipo = 2805 2,,021 =
Inicio Duragao Fim
Secretario da RFB, Presidente Comsefaz,
RFB, COMSEFAZ, . ! !
Abertura \BGE e BID Presidente do IBGE e Representante do Abertura 14:00 00:30 14:30
BID
rincipais Metodologias de Estimativa de Tax GAP do IVA utilizadas no mundo - vantagens e BID Nelson Leitio Paes Palestra 14:30 00:30 15:00
desvantagens de cada uma
Resultados do Tax Gap do PIS / COFINS RFB Marcelo de Sousa Silva Palestra 15:00 00:20 15:20
Metodologia Tax Gap do IVA do FMI aplicada ao PIS / Cofins RFB Guilherme Dal Pizzol Palestra 15:20 00:30 15:50
Perguntas e Respostas Perguntas e Respostas 15:50 00:15 16:05
Intervalo Intervalo 16:05 00:05 16:10
Matriz de Insumo Produto Tributaria - MIPT e apresentagdo de piloto RFB Ronaldo Lazaro Medina Palestra 16:10 00:40 16:50
Trabalhos sobre Matriz de Insumos Produtos regionais e estaduais USP Eduardo Haddad (USP) Palestra 16:50 00:20 17:10
Trabalhos sobre Matriz de Insumos Produtos regionais e estaduais Fisco Estadual (PR) Ricardo kureski (Ipardes) Palestra 17:10 00:20 17:30
A ~ - ) Rodrigo Octévio Orair e Jodo Maria d
Importédncia da MIPT aberta para evolugdo dos estudos econdémicos no Brasil IPEA odrigo D¢ av.|o . rair € Jodo Maria de Palestra 17:30 00:40 18:10
Oliveira (IPEA)
Perguntas e Respostas Perguntas e Respostas 18:10 00:15 18:25
Evento - Descricao Instituicdo Responsavel Evento - Tipo = 19/03/_ 2021 =
Inicio Duragdao Fim
0] d dugdo das Contas Nacionais (CN) - visa | da ofertaedad d
proFesso a produgdo das Aon. as .acu?nals (CN) - visdo geral da o.el .a e da demanda IBGE Rebeca / Cristiano Palestra 14:00 00:50 14:50
globais e uso dos dados econémicos fiscais - Federal, Estados e Municipios.
Regionalizagdo das Contas Nacionais IBGE Alessandra Palestra 14:50 00:30 15:20
Projeto piloto Sdo Paulo TRU e MIP IBGE Carmen Palestra 15:20 00:30 15:50
Perguntas e Respostas Perguntas e Respostas 15:50 00:20 16:10
Intervalo Intervalo 16:10 00:05 16:15
Plano de Trabalho RFB - IBGE Revisado - Desafios RFB e IBGE Marcelo e Rebeca Mesa Redonda 16:15 00:10 16:25
RFB e Estados Marcelo, Adriano, André Cordeiro e Jodo
Plano de Trabalho RFB - Estados - Desafios ! ! Mesa Redond 16:25 00:10 16:35
l (ENCAT e COGEF) Carlos Nascimento esa Redonda
Piloto Extracdo de Dados Agregados da NFC-e da SEFAZ RJ SEFAZRJ SEFAZRJ Palestra 16:35 00:15 16:50
Colaboragédo RFB, ABRASF, FMP Gustavo Jubé e R tant
. c Proposta de Plano de Trabalho RFB - Municipios - Desafios € ustavo Jube € .epresen antes Mesa Redonda 16:50 00:15 17:05
Nacional CNN das entidades
NFS-e Nota Fiscal de Servigos e Bases de dados relacionado ao ISS RFB/Municipio Gustavo Jubé Palestra 17:05 00:15 17:20
Perguntas e Respostas Perguntas e Respostas 17:20 00:20 17:40
Desafi trugdo da Matriz de | Produto Tributdria e detalh tod
esafios para construgdo da Matriz de Insumo Produto Tributéria e detalhamento das Contas Todas Debate 17:40 00:20 18:00

Nacionais




